**ΙΔ'. Ἀλλὰ λοιπὸν** τὸ μῆκος τῶν λόγων παρεῖς, ἐπὶ τὴν συντομίαν ἐλεύσομαι τοῦ ὄρθιοῦ δόγματος. Εἴ τις θέλει γνῶναι κατὰ ἀλήθειαν ὃς αὐτός ἐστιν ὁ εἰς καὶ μόνος Γίδης, ὁ πρὶν τὸν Ἀβραὰμ γερέσθαι ὁν, καὶ ἐπ' ἐσχάτων προκόψας σοφίᾳ καὶ ἡλικίᾳ κατὰ σάρκα (ἔχει γάρ ἀεὶ τὴν θεότητας αὐτοῦ τὸ τέλειον)· ἐρωτάτω Παύλον, καὶ αὐτὸς βροντήσει τὴν εὔτεβειαν, δεικνὺς ὅτι καὶ ἐξ Ίουδαιων προελθὼν τὸ κατὰ σάρκα Θεὸς ὑπάρχει προσιώνιος. Φάσκων γάρ περὶ τῶν Ίουδαιών, καὶ σεμνύνων τὸ ἀχάριστον καὶ θεομάχου ἔθνος διὰ τὴν δίζαν τὸν Ἀβραὰμ καὶ τὸ σπέρμα τὸν Δεσπότην Χριστὸν, οὕτως λέγει· Ὡη, φησὶν, η νιοθεσία. Ἐέδα γάρ Θεὸς ἐν προφήταις· Χίδης πρωτότοκος μου Ίσραὴλ· καὶ ἡ δόξα [μου] ἀμετρον γάρ προσώδεις δόξαν τοῖς τροφοφορουμένοις τὰ ἐπάλληλα θαύματα· καὶ αἱ διαθῆκαι, αἱ πρὸς τὸν Ἀβραὰμ τὸ πλῆθος καὶ τὴν εὐλογίαν παρεγγυῶσαι· καὶ ἡ νομοθεσία, ἡ ἐν ὅρει δακτύλῳ Θεοῦ γραφεῖσα· καὶ αἱ ἐπαγγελλαι, ἣ τε γῆ τῆς Παλαιστίνης, καὶ τὸ διὰ

A si igitur homo est quæ genuit, necesse est hominem quoque esse qui ex ea natus est. Recte quidem dicitis; sed tunc pariens ejusdem generis partum edit, cum secundum naturam progreditur partus: naturalis autem partus exordium corruptio est, quia commissio quoque corruptionem praecedit: hic vero cum hujus injuriæ ne cogitatio quidem fuerit, sed miraculum supra rationis captum effectum sit: ubi supra naturam est partus, ibi qui nascitur, Deus est. Confitemur igitur eumdem et mundum condidisse, et legem dedisse, prophetas quoque inspirasse, et in novissimis temporibus incarnatum, et apostolos ad salutem gentium et populorum expicatum fuisse.

**XIII. Fugiamus** (72) igitur turbidos et cœnosos B deceptionum rivos, hæreses, inquam, cum Deo pugnantes: Arii insaniam dividentem indivisam Trinitatem; Eunomii audaciam, quæ intra cognitionis nostræ terminos naturam incomprehensibilem includit; Macedonii rabiem, quæ Spiritum inseparabiliter procedentem a deitate sejungit; hanc quoque nuper fabricatam novamque blasphemiam, quæ Judaismum, quod ad blasphemias magnitudinem, longe superat. Illi namque, dum cum qui Filius est, reprobant, ramo radicem privant: hi vero ultra hunc qui est Filius, alium adjicientes, intemerabilem naturam tanquam multigenam detinunt. Dicamus ergo cum Paulo: *Christus est pax nostra, qui fecit utraque unum*<sup>24</sup>. Nam Judæum et Græcum per baptismum in unum novum hominem C condidit, uniens potentia quæ conversatione dissidabant. Horreant damnationem novæ impietatis auctores: siquidem cum dissidentia in unam concordiam unita sint, is qui univit, quantum in illis fuit, in duo est divisus.

**XIV. Sed** jam omissa sermonis longitudine, ad compendium veri dogmatis veniam. Si quis cupit vere cognoscere illum esse unum ac solum Filium, qui est antequam Abraham fieret<sup>25</sup>, et in novissimis proficiebat ætate ac sapientia<sup>26</sup> secundum carnem; nam ejus divinitas semper est perfecta; interroget Paulum qui pietatem personabit, ostendens eum etiam postquam ex Judæis secundum carnem exstitit<sup>27</sup>, Deum esse ante sæcula. Cum enim de Judæis loqueretur, et ingratam illam D Deoque rebellem gentem, propter Abraham gentis radicem et ejus semen Christum Dominum, collaudaret, sic dixit: *Quorum est adoptio filiorum*<sup>28</sup>: (clamabat enim Deus per prophetas: *Filius meus primogenitus Israel*<sup>29</sup>, ) et gloria (nam iis quos Deus tanquam nutrix gestabat, immensam gloriam assidua miracula conferebant, ) et testamenta, per quæ ipsi Abraham multiplicatio et benedictio est promissa: et *legislatio*, illa in monte digito Dei

<sup>24</sup> Ephes. ii, 14. <sup>25</sup> Joan. viii, 58. <sup>26</sup> Luc. ii, 52. <sup>27</sup> Rom. ix, 5. <sup>28</sup> ibid. 4. <sup>29</sup> Exod. iv, 22.

(72) *Fugiamus*, etc. Haec et sequentia recitantur in collatione 5 concilii Constantinopolitani II, edit. Ven. Labb. tom. VI, pag. 78.

scripta; et obsequium (73), quo divino cultui serriebant; et promissa, tum illa terra Palæstinæ, tum omnes gentes per semen Abrahæ benedicendæ: quorum patres, qui in erroris nocte tanquam fidei luminaria sunt exorti: et ex quibus Christus. Neque vero hucusque stetit beatus Paulus: non enim ex quo fuit ille ex Maria partus, ex eo cœpit Verbi principio carentis initium; sed mox intulit, secundum carnem, ut manifestationem illam factam in carne, non generationem secundum divinitatem indicaret. Quisnam igitur Christus hic sit ex Virgine natus, hic in spelunca, ut ipse novit, collocatus, hic in præsepi reclinatus, hic tempore secundum carnem auctus, hic qui usque ad insimas partes terræ descendit, hic qui omnia quæ carnis sunt, subiit, ut fidem ficeret vere se hominem factum fuisse; hic qui non aliis est ab eo qui descendit, sed qui descendit, ipse est et qui ascendit<sup>31</sup>: non enim prius ascendit, sed descendit; utpote qui non secundum progressionem Deus est, absit, sed propter suam misericordiam homo; nam haec re indigebamus: hic, inquam, quinam sit, noli a me aut ab alio aliquo discere, sed a beato Paulo, qui Filium ab ipso Patre per revelationem didicit, ac dixit: Cum autem placuit Deo, qui segregavit me ex utero matris meæ et vocavit per gratiam suam, ut retularet Filium suum in me<sup>32</sup>. Is namque quinam sit Jesus Christus, vere te docebit, clamans: Ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula<sup>33</sup>. Quem aditum calumniæ hæc heati Pauli verba iis qui conviciari student, non obstruant? Dixit eum Christum, ut ostenderet, vere hominem factum; dixit eum ex Iudaïs secundum carnem, ut indicaret non ex quo incarnatus est, ex eo esse cœpisse; dixit, qui est, ut initium non habere declararet; dixit eum super omnia, ut creature totius esse Dominum prædicaret; dixit ipsum Deum, ne illius passionibus et habitu decepti, immortalem ejus naturam negemus; dixit benedictum, ut eum tanquam omnipotentem adoremus, non tanquam conservum calumniemur: dixit eum in saecula, ut ostendat, qui ea saecula verbo condidit, perpetuo in ipsis ut Deum prædicari.